Formineas assueta manus.

Hæc eadem acu pingere, telam texere, omne lanificium, leges, classicaq;
adinuenit, quorum inventorum mentionem fecit Ouidius lib. 6. Mutationū,
& ita lib. 3. Fallorum;

Pallade placata lanam mollire puellæ

Discant: & plenas exonerare colos.

Illa etiam stantes radio percurrere telas

Erudit: & rarum per sine densat opus.

Hanc cole, qui maculas læsis de vestibus aufers.

Hanc cole velleribus quisquis æthena paras.

Nec quisquam inuicta faciet bene vincula plantæ

Pallade; sit Tychio doctior ille licet.

20

Inuenit etiam oliuam, vt ait Virgil. lib. 2. Georg. oleæque Minerua inuen-
trix. nam vt testatur Herodotus in Terpsichore, quibusdam temporibus, apud
neminem, nisi apud Athenienses oliua inueniebatur. Atque cum Epidauri-
ii ex oraculo Apollinis Delphici statuerent erigere Damix & Auxifix iube-
rentur, percunctati sunt æreas ne an lapideas erigerent. Cum respondisset
Pythia ex oliua domestica, ad Athenienses confugerunt.

30

*ἡ πρώτη δὲ ἡμῶν, ἡ πρώτη ἀθηνῶν καὶ πελοποννησίου καὶ ἑρατρῶν ἑστὶν, ἡ πρώτη τῆς
μὲν πελοποννησίου τῶν ἀσπληδῶν, τῆς δὲ θησῶν διὰ τὴν ἀσπληδῶν.* Rogarunt igitur Athe-
nienses Epidaurii, vt sibi oliuam cadere pernitterent, cum maxime sacras
illas arbitrarentur. Ferunt enim quod per id tēpus nullibi, nisi apud Athe-
nienses, erant oliuæ, quare etiam annua sacrificia mittere Athenas pro cæsa
oliuis Epidauri pepigerunt. Cum vero oliuæ fructus ad omnes artes sit accom-
modatus, oleum scilicet, omnes denique artes Minerua inuenisse creditur.
Fama est adeo virginitatis fuisse studiosam Mineruam, vt eum forte se lauans
in fonte Heliconidis Hippocrenes conspecta fuisset a Tiresia, illum ea cum
fecerit; quoniam periniquum sibi videbatur, quod mortalis aliquis gloria-
ri posset, se nudam lauante que Mineruam vidisse. verum tan ei Chariclo

40

Tiresiæ mater ab eadem postea impetravit, vt pro lumine corporis, mentis
splendorem & artem diuinandi ab ipsa Minerua Tiresias obtineret, vt pa-
tet ex hymno Callimachi in lausca palladis. Quare illud non satis confide-
rate dictum est a poetis, quod Paris nudam Palladem cum reliquit Deabus
iudicavit. Nec desuerunt qui illam prope violaram fuisse inquit a Vulca-
no, cum ad illum accessit petens, vt sibi arma fabricaret, vt scribit Apollo-
dorus libro tertio. Nam Vulcanum absente Venere constuprandæ Mineruæ
cupido incessit, quæ cum reluctaretur, neque virum villo modo pati vellet,
fertur Vulcanus semen in eius femur denique effudisse, quod ab ea lana de-
tersum

tersum & in terram deiectum fuit, è quo natus est Erichthonius, qui & contentionis & terræ nomen cōtinet, qui Pandrasi Cecropis filius in cista seruandus traditus fuit : quæ postea in furorem actæ, quia contra Deæ mandatum cistam aperuissent, se ex arce summa præcipitarunt. Vel ut aliis magis placuit, i serpente in cista cum Erichthonio latente fuerunt interemptæ. Neque prætermittenda esse illa sanè hoc loco censuerim, quæ mirifica de vi Palladii ab antiquis scriptoribus memoriæ prodita fuerunt; appellata sunt Palladia, ut dicere solebat Pherecydes, omnes imagines, quæ manibus non essent factæ, & omnes quæ forent è cælo in terram deiectæ, cuiusmodi fuisse dicitur illud Mineræ celeberrimum Palladium. Id enim fuisse trium cubitorum fertur, & è cælo in Pefinuntem Phrygiæ ciuitatem, quæ ab eo casu nomen obtinuit, ut Dio putauit & Diodorus, delapsum. Quanquam non defuerunt historici qui ab alio casu circa Ganymedem raptum ita vocatum fuisse crediderint. Ioannes Antiocheus Palladium illud non quidem de cælo cecidisse scribit, sed ab Asia quodam philosopho, ad cuius gratiam vocata sit Asia mundi pars, ac Mathematico per optimum horoscopum fabricatū; ita ut illa ciuitas esset inexpugnabilis, in qua illud Palladium inuiolatū seruaretur: quod etiam largitus est Troianis. At Apollodorus scriptum reliquit libro tertio, quod ubi Ilius Ilium condidit discolorem bouem secutus, Deos precatus est, ut aliquod sibi signum appareret, atque tunc decidit Palladium trium cubitorum, quod sponte ambulare videbatur dextra hastam tenens, at sinistra manu eolum & fufum. Huic Ilio postea responsum fuit ab oraculo tam diu ciuitatem Troiæ incolumem futuram, quamdiu inuiolatum illud Palladium in vrbe seruaretur. Fuerunt tamen nonnulli, qui non semper virginem fuisse Mineruam crediderint, quippe cum Pausanias in Atticis Hygiam Mineræ & Aesculapii filiam fuisse scribat. Atque Minerua ipsa Hygia siue Salubris cognomento fuit appellata. Sic & Laphria & Mamerfa apud Athenienses, ut meminit Lycophron in his;

10

20

ὅτι λαφρία

ἔστι λαφρία ἡ λαφρία φασί.

30

atq; Laphria

Domus mamerfa exusta flammis horridis.

Vocata est fortasse Laphria, quoniam spolia, quæ de captiuis hostibus reportantur, Laphya dicuntur. & rursus Pylætis, quoniam pingebatur ab antiquis in portis ciuitatum, quam etiam in priuatarum domorum foribus collocabant, tanquam Martem in suburbanis. Hanc nominauit Budiam & Acthyiam Lycophron, quia arantes & nauigantes protegere & seruare putabatur. Dicta est & Itonia à ciuitate Ixotix, ut ait Apollonii enarrator. Fuit eadem Ismenia & Aecæa apud Thebanos, vel ut putarunt alii Alalcomenia & Cadmea culta est & Tritoria, & Telchinia, & Polias, & Machinatrix, Pronea, Zosteria, Panadria, Halea, Ergana, Cydonia, Coria, Hippolætis, Pania, Tithrone, Sospita, Ergare, Ophthalmis, Alea, Axiopæna, Narçæ, Ciffra, Promachorma, Saltis, Poliachus, Chalcixcus, Equestris, Apaturia Cyparissia, Frænatrix, Ambulia, Hospitalis, Perspicax, Pæonia Scirias, Stenias, atq; multa denique fuerunt illi variis de causis iniuncta cognomina. Celebrabantur Lampadophoria in huius honorem Deæ, ut alibi dicemus, cui vacca immolari consuevit ab antiquis, ut testatur Ouid. lib. 4. Metamorph.

40

Dis tribus ille focos totidem de cespite ponit :

Lxuum

Mythologia.

Laevum Mercurio, dextrum tibi bellica virgo,
Ara Iouis media est. mactatur vacca Minervæ,
Alipedi vitulus, raurus tibi summe Deorum.

- Atque tot de iis, quæ fabulosè dicta fuerunt de Minerva, dicta sufficiant. Nunc reliquum est, ut quid per hæc fabulosa significare voluerint antiqui, perquiramus. Quid aliud significat Palladem fuisse Neptuni & Tritonidis paludis filiam, quam sapientiam ex illis perturbationibus nasci, quas homines in vita & in mari præcipuè experiuntur? aut quis nesciat vitam nostram multis calamitatibus assiduè, quasi Neptuni tempestatibus, exagitari? nam
- 10 qui maris est ignarus, ut ego quidem censeo, malorū est ignarus. Ex importunis igitur vitæ perturbationibus, & è ceno tenebrarum mentis & inscitæ nascitur sapientia: quæ quoniam res est diuina & Dei munus, dicitur à non nullis merito Minerva è Iouis capite fuisse nata, quando memoriæ & sapientie sedes est caput, in quo diuinum est & incredibile Dei & naturæ opificiū. Nata est armata, quod nunquā inermis est animus sapientis ad eventus fortunæ vel cōsilio, vel patientia superandos. Hæc nata esse dicitur sine matre, quia perrara est in foeminis sapientia. Vocata fuit Tritonio, ut sensit Callisthenes, quia tertio die lunæ nata fuerit, cuiusce rei facit argumentum, quia
- 20 apud Athenienses is dies consecratus est Palladi. Ab hoc magnopere dissentiunt, qui trito caput dici apud gentes Ponticas existimarunt, cum craniū in tres partes findatur. alii lunam ita dici crediderunt, quia tertio die à coniunctione apparere solet. quamvis eodem die aliquando nonnullis causis cumulatis & vetus & nova prodeat. Nec defuerunt qui animam esse arbitrentur, quæ sic vocetur, cuius tres sunt vires ratiocinandi, cupiendique, & ira concitetur. Alii æra esse maluerunt, qui tribus temporibus maxime immutatur & generatur, vere, æstate, hyeme; cum annus fuerit in hæc tria corpora diuisus. Hanc marem & foeminam esse inquit Orpheus in hymnis;
- 30 *Ἀπὸ τοῦ μᾶρος, καὶ τῆς Τριτωνίδος*. foemina, masque eadem es. quoniam sapientis est & cedere tempori, & uti opportunitatibus. Præclarè sanè fictum est ab antiquis Iouem suas vires vni Minervæ impertiuisse, quia Deus maxime amat sapientem virum; neque vlla esse potest sapientia, quæ à Deo disideat: quæ eadem causa est, cur fuerit à Ioue pro filia ascita. Demonstravit hæc præterea in bello giganteo omnem vim humanam, quæ aduersus Deum insurgeret, omnem temeritatem, omnemque arrogantiam esse vanam, cum nonnullos ex iis nullo propè negotio trucidavit. Sed quoniam in bebis gerendis præcipuè necessaria est sapientia, hæc bellis præfecta est, cui scutum perlucidū, & multis anguibus circumtextum tribuitur. At enim quæ natura est anguium? ut acutissime cernant, vnde etiam nomen à Græcis obtinuerunt. Nam nisi vigilantia & prudentia rebus vel longe prospiciendis Imperatorem
- 40 castrorum decorauerit quis non videat sæpius hostium insidias aut impetus repentinos à castris arceri non posse? quibus omnibus periculis castrorū & ciuitatum prospicit rerum omnium moderatrix & Deo amica sapientia. Eius scutum quod præferret, clarissimum & crystallinum effingitur: quoniam sapientis veritatem, & omnem vitæ rationem omnibus conspicuā esse, maximum est aduersus fortunæ iniurias propugnaculum, & in aduersis rebus consolatio. Huic Deæ noctuam sacram auem esse voluerunt, quia ubiq; videat sapientia, & illa etiam diiudicat, quæ cæteris obscura videantur. Datur illi crista & galea; quia non solis viribus uti conueniat, sed etiam viri-
- nitate

nitate & moderatione quadam in rebus omnibus cum ornamento. Cuspis vero tribuitur propter necessarium acumen ingenii: Nam qui crasso ingenio est ab ipsa natura præditus, hunc vel decem Mineræ expolire nūquam poterunt. Insidebat caesidi huiusce Dæ gallus gulinæceus, ut ait Paul. in prioribus Eliæis, quia pugnax sit id animal. vel potius, ut ego arbitror, quia præcia sit futurorum temporum illa avis & vigilantissima. Hæc amica Musarum & semper virgo existimata est, quoniã voluptates omnes grauisimæ sunt sapientiæ aduersariæ, ac Venus præcipue, quæ memoriã, bonitatemq; ingenii maxime debilitat. Neque aduersus hanc insurgere qui quam audeat, cum faciem horrendam Gorgonis gestaret in pectore, quæ vipersas habebat pro capillis, quoniam maxime formidabilis est sceleratis hominibus vir sapiens, & vigilans, & moderatus, & in rebus agendis prouidus. Hanc vnã ex omnibus Diis proximum Ioui locum tenere putarunt poëtæ, quare ita scribit Horatius;

Proximos illi tamen occupauit

Pallas honores.

Est enim vir sapiens Deo similis tum ob rerum humanarum contemptum, quas longo intervallo sub se relinquit, tum etiam ob potentiam, & in negotiis transigendis felicitatem. Tanta est enim ipsius sapientiæ præstantia & splendor, ut Pallas artes propè vniuersas excogitasse dicatur. Hæc oleam inuenisse etiam dicitur, quoniam disciplinæ & præstantes omnes artifices oleo & lucubrationibus egeant. Tiroliam idcirco cæcum fecisse dicitur, quod ipsam nudam vidisset, quia qui dulcissimum sapientiæ fructum gustauerit, aut lumen eius perceperit, ad res ceteras cæcus lubens efficitur, vel, ut alii maluerunt, quia cum diuinam sapientiã inspiciamus, nos cæcos esse & nihil scire omnino cognoscimus. At si postea diuina ope adiuuante res inspiciamus, tunc quod demptum fuerat corpori, mentis oculorum, & animi incredibile acumen recuperamus, resque futuras sapienter prædicimus. Neque videntur rem altius considerasse, qui Paridem nudas inquit hæc Deas iudicasse Venerem, Iunonem Palladem, quia si diuinæ sapientiæ suauitatem sensisset, ea mque paulo diligentius fuisset intuitus, omnes voluptates omnemque humanam potentiam pedibus conculcasset. Nam illas indutas iudicauit, cum non bene cognouisset, & donis potius, quam conscientia commotus. Credita est portis ciuitatum, priuatarumque domorum præfecta, ut ait Aeschylus in Eumenidibus;

Clauēs domorum sola Diis ex omnibus Seruo.

Quia sapientia omnibus & ciuitatibus, & priuatis domibus moderatur, cum illa sola ciuitas, vel domus, diu incolumis esse possit, quæ Mineræ legibus obtemperarit, modestiæ scilicet, & parimonis, & temperantiæ; cum Martis opus sit pernoscere extra ciuitatem, viresque ab hostibus defendere. Nam domi leges, & consilium in rebus deliberandis, foris industria & robore opus est, non segniter in quæ deliberata sunt cito peragenda. Erit igitur tandiu ciuitas incolumis & inexpugnabilis ab hostibus, quandiu inuolatum in ea Palladium seruabitur. Quid hoc significabat Diis boni? an adæo stupidi sunt homines, ut nesciant neque lapideam, neque ligneam, neque æream statuam per hæc rectè significari? an credendum est statuarios esse in celo, & quorum officinis, ut primum absolutæ sunt statuae, ad nos aufugiant? quid hoc est

B b moutri

Mythologia.

- monstrum Dii boni. Quis non intelligat mirificam quandam sapientiam sub hac fabula occultari? Nam ciuitas illa, in qua religio, ac Deorum metus par uisat, in qua sapientia desit in rebus publicis administrandis, in qua iustitia nulla sit, in qua non viri boni, sed opulenti & gratiosi summæ rerum præficiantur, diutius consistere non potest. At ubi sapienter omnia gubernantur, neque ulli impune fit iniuria, tunc inuictatum persistit Palladium, neque ulla vis est humana, quæ ciuitatem illam vel possit vel cupiat euertere. Quod si Paris vel res alienas per iniuriam non attigisset, vel si Priamus male ablatas reddidisset, & eandem rationem securi fuissent potleri, nunc etiam staret amplissimum Troianorum Imperium. Dicitur Palladiū è cælo delapsum, quia res diuina sit sapientia, & quod initium sapientix est timor domini Dei nostri. Hæc necessaria est terram colentibus, hæc nauigantibus, hæc artes exercentibus, cum omnia sapientix pareant, quod ex Mineræ cognomina significarunt. Non de fuerunt tamen, qui Minervam esse crediderunt vim Solis, quæ mentibus humanis sapientiam infundat, cui multos angues tribuerunt ob flexum solis cursum in signifero circulo. Splendorem clypei clarissimam solis naturam putarunt. Gorgonia caput in pectore gestabat, quia nemo contra solis claritatem aciem oculorum intendere impune potest. Hæc nata est è Iouis capite, è summa scilicet ætheris parte, quæ purissima est, parsque sibi vires Iupiter impertiuit, quoniam post Deum ipsum omnium agentium in res humanas vis solis potentissima est, quæ facit ut aliæ res intereant, aliæ orientur, semperque nouetur præsentium rerum vicissitudo. Atque de Pallade satis, nunc de Prometheo dicamus.

De Prometheo.

Cap. VI.

- A**Tqui Prometheum omnes consentiunt Iapeti fuisse filium, sed de matre magna est controuersia, siquidem, ut aliis placuit, Afrix Nymphæ filius fuit, alii ex Alope, alii ex Themide natum esse poterunt. Hesiodus

30 in Theogonia Clymenes & Iapeti filium fuisse scribit in his;

*κλυμένης Ἰαπέτου καλλίχροιο δαίμονος
 ἐκείνου ἀναγόντος, καὶ ἑκείνου ἄρξου ἴστρον Ἰαπέτου.
 ἔθνη δ' ἄλλα καὶ κροταροφρονὶ σὺν ἄτι παῖδων.
 τρέφει δ' Ἰαπέτου δάμαρτα κλυμένης ἰδίᾳ κροταλῶν
 Πυθίῳ ἀλλοτρίῳ, ἀρπυγῶν τε ἰουγενῶν.*

Iapetus Clymeno duxit dehinc Oceaninen
Perpulchram, simul hique chorum prestere iugalem.

Mox Atlanta parit prudentem, deinde Menxii
Te genuit, pariterque Prometheu callida cui mens.

- 40 Hinc Epimetheus exoritur, quem fallere promptum est.

Fuit autem Iapetus vnus è Titanibus, qui aduersus Iouem arma sumpserunt, de quo ita Virg. in primo Georg.

tum partu terra nefando

Cumque, Iapetumque creat, fruumque Typhæa.

Quæ cum herbas, quas colligebat Medea, recenseret, Apollonius, & inter illas quendam, cuius vires prior obseruauerat Prometheus, vel ut alii maluerunt, rem fabulosè explicantes, ex ipso Prometheo natam nominaret, illam Titanidem vocauit ita in lib. tertio;

post